
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-192 del 11/03/2019

Oggetto Area   Prevenzione  Ambientale  Metropolitana. 
Affidamento a seguito di trattativa diretta sul MEPA - ai 
sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a) e comma 6 del D.lgs. 
50/2016  –  del  servizio  di  manutenzione  biennale  - 
eventualmente  rinnovabile  -  di  due  sonde 
multiparametriche.

CIG: Z3C26D2001

Proposta n. PDTD-2019-193 del 08/03/2019

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Metropolitana

Dirigente adottante Corvaglia Maria Adelaide

Struttura proponente Servizio Sistemi Ambientali Area Metropolitana

Dirigente proponente Volta Cristina

Responsabile del procedimento Volta Cristina

Questo  giorno  11  (undici)  marzo  2019  presso  la  sede  di  Via  F.  Rocchi,  19  in  Bologna,  il 

Responsabile dell'Area Prevenzione Ambientale Metropolitana, Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide, 

ai  sensi  del  Regolamento Arpae per l’adozione degli  atti  di  gestione delle  risorse dell’Agenzia, 

approvato con D.D.G. n. 130 del 21/12/2018 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165 determina quanto segue.





Oggetto:  Area  Prevenzione Ambientale Metropolitana.  Affidamento a seguito di  trattativa 

diretta sul MEPA -  ai  sensi dell'art.  36, comma 2 lettera a)  e comma 6  del D.lgs. 

50/2016 – del servizio di manutenzione biennale - eventualmente rinnovabile - di due 

sonde multiparametriche.

CIG: Z3C26D2001

RICHIAMATE:

- la  D.D.G.  n.  114 del  21/12/2018 "Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2019-2021, 

del Piano Investimenti 2019-2021, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2019, 

del Budget generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 2019."

- la  D.D.G.  n.  115 del  21/12/2018 "Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei 

budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2019"

VISTO:

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Codice dei contratti pubblici”;

- le Linee Guida n. 4 di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti pubblici 

di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria”  approvate  dall’ANAC  con 

deliberazione n. 206 del 01/03/2018;

- il vigente Regolamento Arpae per  l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’agenzia;

- il vigente regolamento Arpae in materia di approvvigionamento;

PREMESSO:

- Che si rende necessario provvedere all'attivazione di un contratto di   manutenzione di due 

sonde  multiparametriche  per  la  misura,  in  acqua  dolce,  dei  parametri:  PH,  Redox, 

Temperatura, Ossigeno (mg/l, %), conducibilità, in uso al Servizio Sistemi Ambientali;

- che la responsabile del Servizio Sistemi Ambientali, Dr.ssa Cristina Volta, ha svolto l’attività 

istruttoria volta ad identificare le soluzioni presenti sul mercato per soddisfare il fabbisogno 

sopra descritto ed ha stimato il valore complessivo della fornitura in euro 6.200 (Iva esclusa), 

considerando un periodo contrattuale di due anni ed eventuale rinnovo alla scadenza per altri 

due anni;

- che al fine di attivare la procedura di scelta di un contraente, la Responsabile Servizi Sistemi 

Ambientali ha richiesto la pubblicazione sul sito WEB dell’Ente di un avviso di interesse 

rivolto a tutte le ditte operanti nel settore della manutenzione della strumentazione di cui 

sopra,  che  fossero  in  grado  di  garantire  gli  interventi  di  manutenzione  ordinaria,  come 

specificato nel Disciplinare Tecnico a ciò predisposto e pubblicato unitamente all’avviso di 

interesse;



- che nello stesso avviso di interesse veniva inoltre specificato che la procedura di selezione  si 

sarebbe svolta tramite RDO sul Mercato elettronico e che pertanto gli operatori economici 

interessati a partecipare dovevano abilitarsi, o essere già abilitati, al bando MEPA “Servizi – Servizi 

di Assistenza, Manutenzione e Riparazione di beni e apparecchiature”;

- che entro la data di scadenza indicata nell’avviso di interesse, il 04/02/2019, è pervenuta al protocollo 

dell’Ente una sola richiesta di invito da parte della ditta SYSTEA SPA di Anagni (FR);

- che pertanto è stata presentata RDA N. 2 per l'attivazione di una trattativa diretta sul MEPA 

con la ditta SYSTEA SPA e  in cui è stato individuato il RUP nella persona  della Dr.ssa 

Cristina Volta;

- che ai sensi dell’art. 4 del Regolamento in materia di approvvigionamento recante “Determine 

a contrarre” “Per gli affidamenti di valore inferiore a  40.000 euro, i dirigenti competenti  

adottano  un'unica  determinazione  contenente  l'oggetto  dell'affidamento,  l'importo,  il  

fornitore, le ragioni della scelta e il possesso da parte del fornitore dei requisiti di carattere  

generale e speciale, ove richiesti”;

DATO ATTO:

- che  il  RUP,  come sopra individuato, ha provveduto a  definire  gli  atti  di  gara,  allegati  al 

presente atto quali parti integranti e sostanziali, come di seguito riportati:

- All. A) Disciplinare Tecnico

- che sono stati  condotti  accertamenti  volti  ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione  dell’appalto  in  oggetto  e  che  non  sono  stati  riscontrati  i  suddetti  rischi, 

pertanto  non  è  stato  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI,  e  non  sono 

conseguentemente previsti oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze;

- che l'appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali Minimi di 

cui all’art. 34 del D.Lgs 50/2016;

CONSIDERATO :

- che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG)  n.  Z3C26D2001  richiesto 

tramite il sistema SMART CIG gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.);

- che si è proceduto ad attivare una trattativa diretta sul MEPA n. 817321 con la ditta SYSTEA 

SPA, con base di offerta di euro 6.200 (importo comprensivo del periodo contrattuale di due 

anni e dell’eventuale rinnovo);

- che entro il termine del 26/02/2018  indicato nella trattativa diretta, la ditta SYSTEA SPA ha 

provveduto a presentare la propria offerta di euro 6.160 (IVA esclusa); 

- che  l'offerta  è  stata  visionata  e  verificata  dal  RUP che  ne  ha  attestato  la  regolarità  e  la 

congruità;



- che  la  Ditta   SYSTEA SPA ha  regolarmente  presentato  il  DGUE attestante,  tra  l’altro,  i 

requisiti  di  ordine  generale  per  l'affidamento  di  contratti  pubblici  di  cui  all'art.  80  D.lgs. 

50/2016;

- che è stato acquisito regolarmente acquisito il Durc on line;

- che si è altresì proceduto a richiedere alla Ditta la presentazione della dichiarazione ai fini 

della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  attraverso  l'apposita  area  comunicazioni  della 

piattaforma del MEPA;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, di  affidare  a seguito di trattativa diretta sul MEPA,  ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) e comma 6 del d. lgs. 50/2016, il servizio di  manutenzione di 

due  sonde  multiparametriche  per  la  misura,  in  acqua  dolce,  dei  parametri:  PH,  Redox, 

Temperatura, Ossigeno (mg/l, %), conducibilità,  in uso al Servizio Sistemi Ambientali,  alla 

ditta  SYSTEA SPA con sede ad Anagni FR – Via Frattarotonda Vado Largo, n. 2/A, CIG: 

Z3C26D2001  - per  il  periodo  di  due  anni  eventualmente  rinnovabili  e  per  l’importo 

complessivo di Euro 6.160,00 (IVA esclusa);

- di  subordinare  l'aggiudicazione  definitiva  dopo l'esecutività  della  presente  determinazione 

nonché alla presentazione della dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art.  9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è assunto 

nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  D.D.G.  n.  99/09,  confermate  con 

riferimento alla programmazione di cassa della D.D.G. 114 del 21/12/2018;

SU PROPOSTA:

- della  Dr.ssa  Cristina  Volta,  Responsabile  SSA, la quale  ha  espresso  il  proprio  parere 

favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO: 

– che  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  3  del  Regolamento  in  materia  di 

approvvigionamento, con le funzioni e i compiti di cui all’art.  31 del d. lgs. 50/2016 è  la 

Dr.ssa Cristina Volta;

– del  parere  di  regolarità  contabile  espresso dalla  Responsabile  Staff  Amministrativo Nadia 

Maccaferri;

                                                                  DETERMINA

1. di affidare per i motivi in premessa esposti, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) e comma 6 

del d. lgs. 50/2016, il servizio di manutenzione di due sonde multiparametriche per la misura, 

in acqua dolce, dei parametri: PH, Redox, Temperatura, Ossigeno (mg/l, %), conducibilità, in 



uso al Servizio Sistemi Ambientali,  alla  ditta  SYSTEA SPA con sede ad Anagni FR – Via 

Frattarotonda  Vado  Largo,  n.  2/A,  CIG:  Z3C26D2001  - per  il  periodo  di  due  anni 

eventualmente rinnovabili e per l’importo complessivo di Euro 6.160,00 (IVA esclusa);

2. di dare atto  che  il servizio viene affidato alle condizioni di cui alla documentazione di gara, 

Disciplinare tecnico  allegato A)  al  presente  atto  quale parte integrante e  sostanziale,  ed al 

prezzo complessivo di euro 6.160 oltre IVA di legge;

3. di  procedere  all'aggiudicazione  definitiva  dopo  l'esecutività  della  presente  determinazione 

nonché alla presentazione della dichiarazione sulla tracciabilità;

4. di procedere al perfezionamento del contratto sulla piattaforma elettronica del Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione;

5. di procedere, alla scadenza biennale del contratto, ad eventuale rinnovo sulla base di espressa 

richiesta da parte della Responsabile del Servizio Sistemi Ambientali e con adozione di apposita 

determinazione di rinnovo;

6. di dare atto che il costo relativo al presente atto, pari a  euro  7.515,20 (IVA inclusa), avente 

natura di “Manutenzione attrezzature”è compreso nel bilancio preventivo annuale e nel conto 

economico pluriennale e  che la  quota  di  competenza di  ciascun esercizio sarà imputata  ai 

rispettivi budget 2019/2023 sotto il centro di costo SSABO;

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del d. lgs. 50/2016,  il presente provvedimento è soggetto 

agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  del  committente,  alla  sezione  “Amministrazione 

trasparente”.

Il Responsabile
Area Prevenzione Ambientale  Metropolitana

D.ssa Maria Adelaide Corvaglia
      



N. Proposta:   PDTD-2019-193   del    08/03/2019

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Metropolitana

OGGETTO:   Area   Prevenzione  Ambientale  Metropolitana.   Affidamento  a 
seguito di trattativa diretta sul MEPA - ai sensi dell'art. 36, comma 2 
lettera a) e comma 6 del D.lgs. 50/2016 – del servizio di manutenzione 
biennale  -  eventualmente  rinnovabile  -  di  due  sonde 
multiparametriche.

CIG: Z3C26D2001

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Maccaferri Nadia, Responsabile Amministrativo dell’Area Prevenzione 

Ambientale  Metropolitana,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  11/03/2019
Il Responsabile Amministrativo



DISCIPLINARE TECNICO 

MANUTENZIONE SONDE MULTIPARAMETRICHE PER MISURE IN ACQUA MARCA
AQUAREAD

Oggetto del contratto è la manutenzione biennale (eventualmente rinnovabile per altri due
anni)  di  due sonde multiparametriche per la  misura,  in  acqua dolce,  dei  parametri:  PH,
Redox, Temperatura, Ossigeno (mg/l, %), conducibilità. Le sonde sono di marca Aquaread
modello AP-2000

Il  servizio  dovrà  prevedere  le  attività  sotto  riportate,  rispondere  alle  caratteristiche  tecniche  ed
essere svolto con le tempistiche sotto indicate: 

• Primo trimestre 2019: sostituzione degli elettrodi non funzionanti con elettrodi originali o
compatibili, calibrazione della sonda con restituzione di un report della verifica effettuata,
aggiornamento del software se disponibile.

• Gennaio 2020 (20 dic.2019-15 gen.2020): calibrazione della sonda con restituzione di un
report della verifica effettuata, aggiornamento software se disponibile,

• la  fornitura  annuale  di  soluzioni  di  calibrazione  (  1  bottiglia  redox  250mV 500  ml,  3
bottiglie rapidcal da 200 ml, 1 bottiglia ossigeno 0% circa 300 ml, 1 bottiglia conducibilità
1413 microsiemens 500 ml).

Il servizio dovrà inoltre essere comprensivo di:
• Trasporto delle sonde sia andata che ritorno, nel caso in cui le operazioni di cui sopra non

possano essere effettuate presso la sede APA Metropolitana – Via Francesco Rocchi 19 –
40138 Bologna.

Le stesse prestazioni saranno richieste in caso di rinnovo del contratto per il biennio 2021/22.
Il  Servizio  Sistemi  Ambientali  di  Apa  Metropolitana  si  riserverà  di  valutare  l'opportunità  del
rinnovo del contratto per altri due anni sulla base di valutazioni tecniche del Responsabile Unico del
Procedimento e, in ogni caso, si procederà a comunicazione formale. Come pure sarà espressa la
volontà  di  procedere al  rinnovo con preventiva  comunicazione  scritta  e  successiva  adozione  di
apposito atto dirigenziale prima della scadenza naturale del contratto originario.

Fatturazione degli interventi:

gli interventi di manutenzione, così come le forniture richieste, dovranno essere fatturate ad
avvenuta esecuzione e/o consegna del materiale.
Nel  caso  che  in  corso  di  contratto  una  o  più  sonde  si  dovessero  rompere  in  modo
irrimediabile,  per  le  stesse  il  contratto  di  manutenzione  cesserà  nel  momento  stesso
dell'evento di rottura.

L'importo  complessivo  a  base  di  gara  di  euro  6.200  (IVA esclusa)  è  determinato  tenendo  in
considerazione anche l'eventuale biennio di rinnovo.


